Dubai, ngày  29  tháng  8  năm 2023

BÁO CÁO KẾT QUẢ THI ĐẤU

CỦA ĐỘI TUYỂN CỬ TẠ NGƯỜI KHUYẾT TẬT

TẠI GIẢI VÔ ĐỊCH CỬ TẠ NGƯỜI KHUYẾT TẬT THẾ GIỚI TẠI DUBAI 2023

     Kính gửi:

- Lãnh đạo Cục Thể dục thể thao;

- Phòng TDTT cho mọi người, Cục Thể dục thể thao;

- Phòng Tổ chức Cán bộ, Cục Thể dục thể thao;

- Hiệp hội Paralympic Việt Nam.

Thực hiện Quyết định số 88/QĐ-CTDTT ngày 12 tháng 07 năm 2023 về

việc Cử đội tuyển Cử tạ người khuyết tật tham dự “Giải Vô địch Cử tạ người

khuyết tật thế giới tại Dubai năm 2023”; thời gian từ ngày 19/8 – 29/8/2023. Sau

khi kết thúc giải và về nước an toàn, Đội tuyển xin báo cáo tình hình và kết quả

thi đấu của Đội tuyển Cử tạ người khuyết tật tham dự giải tại Dubai như sau:

1. Thông tin của giải

- Tên giải: Giải Vô địch Cử tạ người khuyết tật thế giới năm 2023.

- Địa điểm: Tại thành phố Dubai - UAE.

- Số quốc gia tham dự: 81 quốc gia.

- Số lượng huấn luyện viên, vận động viên: 650 người (500 VĐV, 150 Lãnh

đội, Huấn luyện viên).

- Tính chất của giải: Đây là giải thi đấu trong lộ trình bắt buộc xét chuẩn

tham dự Thế vận hội người khuyết tật thế giới (Paralympic) tại Pháp năm 2024.

Giải tổ chức thi đấu 20 hạng cân (10 nội dung thi đấu hạng cân nam và 10 nội

dung thi đấu hạng cân nữ) thi đấu theo hình thức quấn chiếu.

- Khen thưởng: ở mỗi hạng cân Ban Tổ chức tiến hành trao thưởng 02 bộ huy

chương, cụ thể gồm:

- 01 bộ Huy chương cá nhân (tính thành tích cử tốt nhất).

- 01 bộ huy chương tổng cử (tính thành tích của 3 lần thực hiện cộng lại).

2. Tình hình chung của đoàn tại Dubai - UAE

a). Nhận thức được trách nhiệm và các yêu cầu bắt buộc tham dự giải, đội

tuyển Cử tạ người khuyết tật Việt Nam đã tập luyện và hoàn thành các thủ tục

theo quy định của Ban Tổ chức yêu cầu; các vận động viên, huấn luyện viên đã

Test và xét nghiệm Covid bằng phương pháp PCR, kết quả âm tính trong thời gian

72 giờ trước khi nhập cảnh vào Dubai - UAE.

b). Đúng 23:55 phút ngày 19/8/2023 Đoàn đã khởi hành từ Sân Bay Quốc

tế Tân Sơn Nhất – Tp. Hồ Chí Minh đến Sân bay Dubai – UAE lúc 04:00 phút

ngày 20/8/2023 (tức 07:00 phút giờ Việt Nam). Ban Tổ chức đã bố trí cho Đoàn

ở tại Khách sạn Hilton Dubai Al Habtoor City.

https://www.booking.com/hotel/ae/hilton-dubai-al-habtoor-city.vi.html?label=New_Vietnamese_VI_VN_27026982145-YibLqWfNVXB3I7EmfTlW6gS637942122959%3Apl%3Ata%3Ap1%3Ap2%3Aac%3Aap%3Aneg%3Afi%3Atidsa-64415224945%3Alp1028580%3Ali%3Adec%3Adm%3Aag27026982145%3Acmp400680025&gclid=EAIaIQobChMIo_f9t7yVgQMVHQx7Bx0qvgd4EAAYASAAEgLEB_D_BwE&aid=318615&ucfs=1&arphpl=1&dest_id=-782831&dest_type=city&group_adults=2&req_adults=2&no_rooms=1&group_children=0&req_children=0&hpos=1&hapos=1&sr_order=popularity&srpvid=c8823550340d01e4&srepoch=1693985705&from_sustainable_property_sr=1&from=searchresults#hotelTmpl

2

c). Sau khi kết thúc thi đấu ngày 28/8/2023, Đoàn nghỉ ngơi tại khách sạn,

sáng ngày 29/8/2023 đúng 5:30 phút Đoàn làm thủ tục trả phòng khách sạn và ra

Sân bay Dubai để bay chuyến bay lúc 9:30 phút về Việt Nam, Đoàn hạ cánh an

toàn lúc 20:00 phút tại Sân Bay Quốc tế Tân Sơn Nhất – Tp. Hồ Chí Minh.

3. Thành tích đạt được

Toàn đội đã tập luyện an toàn và thi đấu hết mình, vì màu cờ sắc áo, kết

thúc giải đội tuyển cử tạ người khuyết tật Việt nam đã giành được 03 huy chương,

gồm: 01 HCV, 01 HCB (tổng cử); 01 HCĐ, cụ thể như sau:

- Hạng cân 49 kg của Nam: sáng ngày 23/8/2023 VĐV Lê Văn Công đã

thi đấu xuất sắc vượt qua 32 đối thủ trong đó có đối thủ người Jordan Qurada Omar

Sami từng giành huy chương vàng Paralympic Tokyo 2021 để giành tấm huy

chương vàng quý giá với thành tích 176 kg sau 6 năm để trở lại đỉnh cao thế giới;

- Hạng cân 50 kg của Nữ: sáng ngày 24/8/2023, VĐV Đặng Thị Linh

Phượng cũng đã thi đấu xuất sắc khi nâng thành công trọng lượng tạ 103 kg để

giành tấm huy chương đồng, ngoài ra VĐV Đặng Thị Linh Phượng cũng giành

thêm tấm (huy chương bạc tổng cử với tổng trọng lượng tạ là 302 kg);

- Hạng cân 54 kg của Nam: chiều ngày 27/8/2023, VĐV Nguyễn Bình

An xếp thứ 4 chung cuộc với thành tích 173 kg, khi lần thứ ba anh nâng thành

công 175 kg nhưng không được trọng tài công nhận.

- Hạng cân 55 kg của Nữ: chiều ngày 28/8/2023, VĐV Châu Hoàng Tuyết

Loan, xếp thứ 8 chung cuộc với thành tích 98 kg khi lần thứ hai và thứ ba nữ VĐV

nâng thành công 103 kg và 105 kg nhưng không được trọng tài công nhận.

Với thành tích 01 HCV, 1 HCB (Tổng cử), 1 HCĐ đoàn vận động viên Cử

tạ người khuyết tật Việt Nam tham dự “Giải Vô địch Cử tạ người khuyết tật thế

giới tại Dubai năm 2023” đã hoàn thành và vượt chỉ tiêu đề ra so với ban đầu là

01 tấm HCĐ.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thi đấu của Đội tuyển Cử tạ người

khuyết tật tham dự “Giải Vô địch Cử tạ người khuyết tật thế giới tại Dubai năm

2023”, xin kính báo cáo Lãnh đạo: Cục Thể dục thể thao, Phòng TDTT cho mọi

người, Phòng Tổ chức Cán bộ, Hiệp hội Paralympic Việt Nam được biết.

Trân trọng./.

LÃNH ĐẠO VỤ TDTT QUẦN CHÚNG LÃNH ĐỘI

Chuyên viên phụ trách

Nguyễn Tất Chiến